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FOUAL PARTNERSTWO Europejski Fundusz Społeczny

INICJATYW NOWOHUCKICH
NOWA HUTA - NOWA SZANSA

PRÓBA OCENY PROGRAMU
INICJATYWY WSPÓLNOTOWEJ

EQUAL
Szybkim krokiem zbliża się koniec

realizacji projektów Inicjatywy Wspól-
notowej EQUAL. Projekt „Nowa Huta
- Nowa Szansa" realizowany przez
Partnerstwo Inicjatyw Nowohuckich
kończy się wraz z końcem czerwca.
Najnowszy biuletyn, wydany przez
Krajową Strukturę Wsparcia, stara się

oceniać rezultaty, wypracowane w pro-
jektach EQUAL. Nory są bardzo różne.

Niektóre partnerstwa, na przykład
Partnerstwo Inicjatyw Nowohuckich,
podeszły do konstruowania projektów
zgodnie z założeniami programu, a
więc testowały nowe pomysły, innowa-
cyjne, niestandardowe. Nie wszystkie
sprawdziły się w praktyce i warunkach,
w jakich były testowane. Ale nie cho-
dziło przecież o spektakularne sukcesy.
Ważne w takich przypadkach jest, że
rzeczywiście zostały sprawdzone pew-
ne mechanizmy współpracy czy wspar-
cia dla określonej grupy adresatów.
Inne partnerstwa potraktowały program
dość standardowo i realizowały projek-
ty o charakterze szkoleniowo-dorad-
czym. Są efekty tych działań, ale trud-
no określić, czy udało się w tych przy-
padkach wymyślić coś innowacyjnego.

Trudno również ocenić, czy czas reali-
zacji projektów był odpowiedni. Pro-
gram obejmował finansowaniem działa-
nia rozciągnięte na przestrzeni prawie
trzech lat. Dla projektów typowo szko-
leniowych to okres bardzo długi, zbyt
długi dla beneficjentów takich projek-
tów, którym zaproponowano wsparcie i
zrealizowano je po upływie nawet pół
roku. W przypadku projektów, w któ-
rych budowano przedsiębiorstwa spo-
łeczne lub skupiano się nad rozwojem
przedsiębiorczości społecznej, trzy lata
to zdecydowanie za mało na osiągnię-
cie trwałych rezultatów. Wiele pracy
wymagało w tych projektach zaszcze-
pienie i osadzenie samej idei w środo-

wisku lokalnym, u o*A
zmiana stosunku do
gospodarki społecz-
nej i sposobu myśle-
nia o przedsiębior-
stwach społecznych.
Przez długotrwałe
przygotowanie gruntu zabrakło czasu
na sprawdzenie, czy założone przedsię-
biorstwo ma szansę utrzymać się na
wolnym rynku.

Istotne we wszystkich projektach PIW
EQUAL było zawiązanie partnerstwa i
wspólna praca nad rozwiązaniem pro-
blemu. Ten obszar również poddano
ocenie. Wiele partnerstw jest bardzo
licznych. Przez trzy lata miały szansę
zorientować się, z kim współpracuje się
najlepiej, jak należy dobierać partnerów
i na jakie sytuacje należy być przygo-
towanym. Ź ewaluacji wynika, że im
więcej partnerów, tym trudniej admini-
strować projektem (Ośrodek Kultury
im. C. K. Norwida był administratorem
koordynującym pracę 12 partnerów kra-
jowych i utrzymującym kontakty z 6
partnerami z dwóch partnerstw po-
nadnarodowych). Sama formuła part-
nerstwa jest w Polsce jeszcze niedojrza-
ła. W krajach UE od wielu lat pracuje
się w partnerstwach. U nas brakuje na-
wet umocnień prawnych dla tworu zwa-
nego „partnerstwo". Jeśli obecne part-
nerstwa będą w przyszłości wspólnie
realizować projekty - a takie deklaracje
są - to na pewno nie w tak licznym
składzie. Ma to już swój oddźwięk -
Działanie 3 realizowane jest przez moc-
no odchudzone partnerstwa. W projek-
cie „Nowa Huta - Nowa Szansa" do
wspólnej realizacji Działania 3 oprócz
administratora zostało zaangażowanych
tylko dwóch partnerów: Grodzki Urząd
Pracy i ISP UJ. Jest to kolejne doświad-
czenie z realizacji projektu EQUAL -
umiejętność konstruowania przemyśla-
nego partnerstwa. Kontynuowana bę-
dzie tylko ta współpraca, która rzeczy-
wiście się sprawdziła.
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